Processo nº027/2020

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº

005/2020

RETIFICA O EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 005/2020 E

ALTERA A DATA DE ABERTURA PARA O DIA 11 DE SETEMBRO

DE 2020 ÀS 09H30MIN, NOS TERMOS A SEGUIR.

EDIVAN FORTUNA, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE

CACIQUE DOBLE, RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº

10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n. 111/2017, de 14 de Fevereiro de 2017, com

aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos

interessados, A PRESENTE RETIFICAÇÃO, nos termos a seguir:

Considerando a Lei 8.666/93 e a Lei 10.520/02;

Considerando o processo licitatório de Pregão Presencial 005/2020;

Considerando os pedidos de impugnação/esclarecimento ao edital;

Considerando as decisões administrativas exaradas no presente expediente.

I. Fica RETIFICADO o Edital de Pregão Presencial 005/2020, alterando as

disposições contidas nas letras G e H do respectivo Termo de Referência, passando a constar

com a seguinte redação:

...

G) POLTRONA PARA SOCORRISTA: Do tipo anatômica, reclinável e giratória em 360º

afixada sobre base giratória que permita a fixação em pelo menos quatro posições, fixada no

salão da viatura próxima a cabeceira da marca. Com de cinto de segurança 03 PONTAS. O

apoio das costas e cabeça deverá ser anatômico, com proteção para recuo da cabeça. Com

assento e encosto em espuma injetada, densidade de no mínimo 45kgf/m³, revestidos em

courvim automotivo super-resistente impermeável na cor verde clara. Assento do tipo

anatômico e na a altura da maca da vítima de forma que a fixação permita a mobilidade das

pernas do socorrista entre a cabeceira da maca e a poltrona.

H) BANCO BAÚ: Deverá ser previsto um banco lateral, escamoteável, tipo baú,

confeccionado em madeira de compensado naval, revestida de fórmica texturizada externa e

internamente (não sendo aceito aglomerado ou MDF na construção), com comprimento

mínimo de 1.2m, sob o mesmo será montado um assento inteiriço de espuma (sobre a tampa

escamoteável do baú) e três encostos com apoio de cabeça (montados na parede lateral interna

da viatura logo acima do baú), confeccionados em espuma injetada, com revestimento em

courvin de alta resistência, sendo que a espuma utilizada deverá possuir espessura máxima de

50 mm e densidade mínima de 30 kgf/m³, o banco deverá permitir o transporte de três pessoas

sentadas, equipado com 03 cintos de segurança abdominais, conforme resolução 048 Contran,

para ser utilizado por pacientes ou acompanhantes. O banco deverá estar localizado no lado

direito da viatura paralelamente à maca e voltado para a vítima. Não poderá haver cantos

vivos, superfícies pontiagudas ou outros obstáculos que possam causar ferimentos ou impeçam

o trabalho dos socorristas no interior do compartimento, principalmente com a viatura em

movimento. A tampa deste banco possuirá dois sistemas de dobradiça com mola para sustentar

a tampa aberta, um em cada lateral.

...

II – Considerando as alterações editalícias, fica alterada a data de abertura do certame, sendo a

mesma no dia 11 de setembro de 2020 às 09h30min.

II.I – Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

CACIQUE DOBLE, RS, EM 26 DE AGOSTO DE 2020.

EDIVAN FORTUNA,

Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se:

Josimar Navarini,

Secretário de Administração.